A tabela seguinte apresenta o rating dos principais resseguradores que foi
atualizado no final de dezembro de 2023.

Existe uma resseguradora sem rating, com uma participação de 5% nos
Ramos Acidentes Pessoais, Responsabilidade Civil, Automóvel e Acidentes de
Trabalho.

Existe um tratado específico do tipo Excess of Loss para garantia de riscos
catastróficos, com uma retenção de 63.000.000 Euros e capacidade de
600.000.000 Euros.

Na Fidelidade 49,747% dos capitais seguros retidos com cobertura de
Fenómenos Sísmicos situam-se na Zona I e II, as mais gravosas em termos de
risco sísmico.

A -						   4,35%	 7,7%

A						   30,43%	 34,6%

A +						   34,78%	 34,7%

AA -					   21,74%	 11,6%

AA						   0,00%	 3,8%

AA+					   4,35%	 3,8%

Sem Rating				   4,35%	 4,0%

			   % Resseguradores
Rating		  2023	 2022

(valores em euros)

RELATÓRIO E CONTAS 2023 | LONGRUN PORTUGAL 334ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade foram efetuadas para variações razoáveis dos
pressupostos, com todas as outras variáveis constantes, identificando o
impacto no resultado antes de imposto.

A análise de sensibilidade foi realizada para o negócio segurador em Portugal:

Réditos de contratos de seguro - Mensurados pela abordagem da alocação de prémio		  1.067.950.914  	 575.454.442  	 857.697.109  	 142.510.461  	 135.495.958

Impacto em resultados:

	 Impacto gastos com Contratos de Seguros +1%			   ( 10.310.582 )	 ( 2.215.426 )	 ( 7.231.427 )	 ( 604.491 )	 ( 716.867 )

	 Impacto gastos com Contratos de Seguros -1%			   10.293.809  	 2.333.360  	 7.290.809  	 612.380  	 681.070

	 Impacto rácio combinado +1%			   ( 11.217.088 )	 ( 1.990.912 )	 ( 7.841.190 )	 ( 611.709 )	 ( 814.890 )

	 Impacto rácio combinado -1%			   11.204.853  	 2.113.722  	 7.912.889  	 619.669  	 775.660

						   2023
			   Acidente e	 Incêndio e			   Responsab.
			   Doença	 Outros Danos		  Automóvel	 Civil		  Outros

(valores em euros)

RELATÓRIO E CONTAS 2023 | LONGRUN PORTUGAL 335ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Réditos de contratos de seguro - Mensurados pela abordagem da alocação de prémio		  936.027.420  	 553.758.025  	 808.502.471  	 100.646.388  	 140.784.221

Impacto em resultados:

	 Impacto Gastos com Contratos de Seguros +1%			   ( 7.513.965 )	 ( 2.310.902 )	 ( 6.302.598 )	 ( 553.743 )	 ( 587.805 )

	 Impacto Gastos com Contratos de Seguros -1%			   7.835.381  	 2.335.438  	 6.456.546  	 531.459  	 577.609

	 Impacto Combined Ratio +1%			   ( 7.240.640 )	 ( 2.501.598 )	 ( 6.445.995 )	 ( 648.050 )	 ( 652.083 )

	 Impacto Combined Ratio -1%			   7.556.344  	 2.532.953  	 6.606.390  	 628.521  	 643.791

						   2022
			   Acidente e	 Incêndio e			   Responsab.
			   Doença	 Outros Danos		  Automóvel	 Civil		  Outros

(valores em euros)

48.4. Políticas de resseguro

Os fatores determinantes para limitar ou transferir o risco de contratos de
seguro estão em consonância com a natureza dos seguros e capitais dos
riscos a segurar, distinguindo-se essencialmente entre os que podem ser
considerados ramos de massa (Automóvel, Acidentes de Trabalho, Acidentes
Pessoais e Multirriscos Habitação), e os ramos de tratamento mais casuístico
como são os restantes ramos de Patrimoniais, Engenharia e Máquinas, riscos

[…]

abrangidos pela IFRS 4, em relação aos quais a natureza dos riscos cobertos se
caracteriza de seguida:

Produtos de risco

Relativamente a estes produtos, o maior fator de risco é a mortalidade,
havendo um grande número de contratos que também têm associado o
risco de invalidez, sendo transferido, para as Resseguradoras, uma parte dos
mesmos.

A discricionariedade desta participação nos resultados está associada à sua
utilização na determinação dos rendimentos e no coeficiente de participação,
dado que nos planos de atribuição estão apenas definidos mínimos para este
último valor.

Produtos de rendas

Relativamente a estes produtos o maior fator de risco é o da longevidade.

Produtos de capitalização

O risco de taxa de juro é o principal fator de risco destes produtos.

RELATÓRIO E CONTAS 2023 | LONGRUN PORTUGAL 337ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Estão abrangidos pela IFRS 4 apenas os contratos com participação nos
resultados, pelo que o rendimento atribuído aos segurados tem uma
componente fixa e uma variável que depende da rentabilidade de uma
determinada carteira de ativos parcialmente dependentes da discricionariedade
do Grupo.

Análise de sensibilidade

Réditos de contratos de seguro	 62.833.133  	 62.518.477  	 63.142.811  	 63.001.796  	 62.017.591  	 66.788.524  	 61.077.190

Impacto em resultados	 -  	 314.656  	 ( 309.678 )	 ( 168.662 )	 815.542  	 ( 3.955.390 )	 1.755.943

		  Lapse	 Lapse	 Longevidade		  Longevidade	 Mortalidade		  Mortalidade
2023	 Base	 +10%	 -10%	 +10%		  -10%	 +10%		  -10%

(valores em euros)

RELATÓRIO E CONTAS 2023 | LONGRUN PORTUGAL 338ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

49. GESTÃO DE CAPITAL

A 1 de janeiro de 2016 entrou em vigor o novo regime de solvência (Solvência
II), aprovado pela Diretiva n.º 2009/138/CE do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 25 de novembro, que foi transposta para o direito interno pela Lei
n.º 147/2015, de 9 de setembro.

O regime de Solvência II encontra-se estruturado em três pilares.

Pilar I - Requisitos quantitativos

O regime de Solvência II define, por um lado, os critérios para determinar os
fundos próprios elegíveis através da avaliação económica do ativo e do passivo